CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 119/2022

Autor: Ver. Dionício do Pantano

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr.
AlexandreAugusto Rossini Kurachi, Gerente Regional da Empresade Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado de Minas Gerais (EMATER-MG) pela gestão frente a essa
importante empresa que tem prestados serviços aos agropecuaristasda região.

JUSTIFICATIVA

Alexandre Augusto Rossini Kurachi, atualmente Gerente
Regional a EMATER-MG (Pouso Alegre). Possui graduação em Agronomia pela
Universidade de Alfenas. Está a frente de uma das empresas mais importantes no meio rural.
Tem desenvolvido um trabalho com maestria e conhecimento técnico necessário para o

gerenciamentode 39 escritórios nos municípiosconveniadoscom a Unidade Regional Pouso
Alegre, tendo a abrangência de uma área territorial de aproximadamente 10 mil km?, com
uma população de 633.724,00 habitantes, dos quais 149.893,00 residem no meio rural,

- representando 23,65% da população total. Salienta-se que parte da população urbana desses
“municípios têm a exploração agropecuária como atividade econômica, contrastando com o

importante polo de desenvolvimento tecnológico e industrial presente também na região.
| A atividade agropecuária destaca-se pela sua importância

social, econômica e ambiental, contribuindo de forma expressiva para geração de trabalho e

renda, Ressalta-se que, além das atividades da cafeiculturae bovinocultura (leite e corte), as

condições edafoclimáticas proporcionam um notável desenvolvimento da horticultura
(olericultura,fruticultura e floricultura), propiciandouma grande diversificaçãona produção.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.
Apraz-me cumprimentá-lo(a(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dionício do Pantano, chancelada pelos demais

ooo*
Q
o
q
3õ-
T
mMo
Xe5

o
19o
N
ANo
q
15
o“Ss

“Roo>oa
“+oE
19
S
eg)
<La
Oz
Lj
Ó
o
Õax
<L
Õ
>—q
tu
ax
O
o.
O
QL
£oq
«a

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,

em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e

consideração.    ndoDionísio
ESIDENTEDA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br